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Oggetto: Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del Pi ano Strategico 

Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto. Intervento SRA10 Gestione 
attiva infrastrutture ecologiche: Azione 1 Formazio ni arboreo/arbustive. 
Rettifica parziale dell’elenco delle domande finanz iabili (DGR 296/2023) 
approvato con decreto n. 544 del 22 gennaio 2024 e successivamente 
rettificato con decreto n. 1096 del 13  maggio 2024. 

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente:  Area Tecnica Pagamenti Diretti – Ufficio Procedure Aiuti di Superficie 

Responsabile del procedimento:  Alessandro Rama 

Contenuto del provvedimento: Rettifica in autotutela dell’elenco delle domande finanziabili (DGR 296/2023) approvato con 
decreto n. 544 del 22 gennaio 2024 e successivamente rettificato con decreto n. 1096 del 13 
maggio 2024 per n. 16 domande. 

Importo della spesa prevista:  € 0,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 4 luglio 2023, n. 14; 

 
VISTI il decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 29 aprile 2024, con il quale sono stati 

conferiti gli incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia e il 
successivo decreto del Commissario Straordinario n. 74 del 5 settembre 2024;  
 

VISTI i seguenti regolamenti europei: 
n. 2115/2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 

redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 
e che abroga i regolamenti (CE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

n. 2116/2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

n. 2022/127, che integra il regolamento (UE) 2021/2116 con norme concernenti organismi 
pagatori e altri organismi, gestione finanziaria, liquidazione dei conti, cauzioni, uso euro; 

n. 2022/1172, che integra il regolamento (UE) 2021/2116 per quanto riguarda il SIGC della 
PAC e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

n. 2022/1173, recante le modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 per quanto 
riguarda il SIGC della PAC; 

 
VISTA la Decisione di esecuzione C (2022) 8645 finale del 2 dicembre 2022 con la quale la 

Commissione ha approvato il Piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno 
dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale;  
 



2 / 5 

VISTO il Decreto-legge n. 76/2020 (decreto "semplificazione") che ha modificato l'art. 11 della 
Legge 3/2003 sul codice unico di progetto degli investimenti pubblici. Ai sensi del comma 2-bis e 2-
ter, le Amministrazioni che emanano atti amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o 
autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico associano negli atti stessi il Codice 
unico di progetto dei progetti autorizzati a valere su dette misure; 
 

VISTI i seguenti decreti ministeriali:  
- n. 660087 del 23 dicembre 2022 “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 

2021/2115 per quanto concerne i pagamenti diretti”, come modificato da DM 147634 del 
09/03/2023 e dal DM 185145 del 30 marzo 2023; 

- n. 147385 del 9 marzo 2023 contenente la disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti 
minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi del 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 e 
individuazione del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per lo sviluppo 
rurale; 

- n. 185101 del 30 marzo 2023 “Disposizioni relative alle procedure di presentazione e modifica 
delle domande di aiuto e di pagamento degli interventi a superficie e a capo dello sviluppo rurale 
finanziati dal FEASR  2023-2027 e dal FEASR 2014-2022”; 

- n. 247047 del 12 maggio 2023 “Integrazione della normativa relativa ai termini di presentazione 
della domanda per gli interventi del Piano strategico nazionale PAC e proroga dei termini per 
l’anno 2023”;  

- n. 300209 del 09 giugno 2023 “Ulteriore proroga dei termini di presentazione delle domande di 
aiuto della Politica agricola comune per l’anno 2023”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 42 del 17 marzo 2023 “Attuazione del regolamento (UE) 

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 
1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei 
pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune”; 

 
VISTO il decreto 22 maggio 2023 del MASAF recante attuazione del decreto legislativo 17 

marzo 2023, n. 42, per quanto concerne l’art. 6, comma 1, del medesimo; 
 

VISTE le seguenti deliberazioni della Giunta regionale del Veneto: 
- n. 14 del 10 gennaio 2023 “Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico 

Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto”, come modificato DGR n. 259 del 15 marzo 2023; 
- n. 296 del 21 marzo 2023 come modificata dalle DGR nn. 455, 635, 731 del 2023 “Complemento 

regionale per lo Sviluppo Rurale del PSN PAC 2023-2027 per il Veneto. Apertura dei termini di 
presentazione delle domande di aiuto per gli interventi SRA 03, 08, 10, 14, 29 e SRB 01. 
Regolamenti (UE) n. 2021/2115 e n. 2021/2116. Deliberazione/cr n. 25 del 07 marzo 2023”; 

- n. 733 del 22 giugno 2023 che ha ratificato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 41 
del 14 giugno 2023 relativamente ad un’ulteriore proroga dei termini di presentazione delle 
domande di aiuto e di conferma per alcuni bandi del CSR 2023-2027, del PSR 2014-2022 e delle 
programmazioni precedenti dello sviluppo rurale: DGR n. 165/2023, n. 166/2023, n. 167/2023 e 
n. 296/2023; 

- n. 1035 del 22 agosto 2023 con la quale sono state approvate le integrazioni e le modifiche 
finanziarie ai bandi di cui alla Deliberazione n. 296 del 21 marzo 2023 ed in particolare è stato 
disposto che le domande di sostegno ricevute sul bando dell’intervento SRB01 vengano trasferite 
sull’omologo tipo di intervento 13.1.1 del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 e che i 18 
milioni di euro stanziati siano finanziati dalle economie realizzate a valere delle risorse 
programmate sul PSR 2014-2022; 

 
VISTO il Manuale per la presentazione e l'istruttoria delle domande di aiuto e di pagamento - 

Campagna 2023 - Procedure per la gestione dello Sviluppo Rurale 2023-2027, approvato con Decreto 
del Direttore n. 128 del 04 agosto 2023, in particolare l’Allegato I, Istruttoria delle domande di aiuto 
SRA03, SRA08, SRA10, SRA14, SRA29 e SRB01 (M13); 
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VISTO il precedente decreto n. 544 del 22 gennaio 2024, con il quale è stato approvato l’elenco 
delle domande finanziabili a valere sull’Intervento SRA10 Gestione attiva infrastrutture ecologiche, 
Azione 1 Formazioni arboreo/arbustive di cui alla DGR 296/2023; 

 
VISTO il decreto n. 1096 del 13 maggio 2024 con il quale è stato rettificato in autotutela il 

precedente decreto n. 544 del 22 gennaio 2024 modificando la finanziabilità di n. 8 domande; 
 

CONSIDERATO che in esito ad approfondimenti istruttori, si è resa necessaria la rettifica 
dell’elenco delle domande ammissibili precedentemente approvate con i decreti di cui ai punti 
precedenti; 
 

PRESO ATTO che le rettifiche oggetto del presente provvedimento riguardano la rimodulazione 
della superficie oggetto di impegno per n. 16 domande e determinano complessivamente un 
incremento, rispetto al precedente Decreto di Finanziabilità n. 544 del 22 gennaio 2024, come di 
seguito riportato: 

 

  Decreto 544 del 22 
gennaio 2024 

Nuova 
rideterminazione Rimodulazione 

D
om

an
da

 
U

ni
fic

at
a 

D
om

an
da

 
C

S
R

 Metri 
Lineari 

(ml) 
AMMESSI 

€/anno 

Metri 
Lineari 

(ml) 
AMMESSI 

€/anno Metri Lineari (ml)  €/anno 

5637418 5700558 467 1.150,76 467 1.181,51 
0 

 (rimodulazione relativa al solo 
cambio intervento) 

30,75 

5652520  5705244 432 1.092,96 332 839,96 -100 -253,00 
5657047 5700380 1.018 2.575,54 648 1.639,44 -370 -936,10 
5657644 5703030 14.707 37.208,71 41.123 102.716,61 26.416 65.507,90 
5661591 5704214 6.356 16080,68 16.322 41.156,86 9.966 25.076,18 
5665084 5705802 4.315 10.916,95 3.332 8.429,96 -983 -2.486,99 
5650216 5702652 435 1.100,55 358 905,74 -77 -194,81 
5658447 5703006 1.812 4.584,36 1.940 4.908,2 128 323,84 
5650071 5710221 1.307 3.306,71 2.322 5.874,66 1.015 2.567,95 
5655417 5702636 6.608 16.718,24 6.137 15.526,61 -471 -1.191,63 
5657746 5700311 454 1.148,62 426 1.077,78 -28 -70,84 
5646287 5690894 666 1.684,98 1.109 2.805,77 443 1.120,79 
5633963 5711597 8.251 20.875,03 8.299 20.996,47 48 121,44 
5652843 5703159 9.514 24.070,42 10.239 25.904,67 725 1.834,25 
5659090 5701139 8.861 22.418,33 7.243 18.324,79 -1.618 -4.093,54 
5664353 5705460 1.422 3.597,66 1.090 2.757,70 -332 -839,96 

Totale  34762 86.516,23 
 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie stanziate con DGR 296/2023, come rimodulate dalla 
DGR 1035/2023, per l’Intervento SRA10, azione 1, ammontano complessivamente per il periodo di 
impegno quinquennale a euro 70.900.000,00; 

 
VALUTATO che le rettifiche sopra specificate comportano un aumento di 86.516,23 

euro/anno, pari a 432.581,15 euro/quinquennio e che pertanto complessivamente l’importo 
quinquennale finanziabile per il tipo intervento SRA 10.1, viene rideterminato a 65.184.182,85 euro; 
 

CONSIDERATO che il nuovo importo complessivamente finanziabile, per la graduatoria del 
tipo intervento SRA 10.1, rientra nelle disponibilità finanziarie previste; 
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RITENUTO che ci siano i presupposti per procedere, in autotutela, alla rettifica dell’elenco 
delle domande finanziabili a valere sull’Intervento SRA10 Gestione attiva infrastrutture ecologiche, 
Azione 1 Formazioni arboreo/arbustive di cui alla DGR 296/2023, approvato con precedente decreto 
del Dirigente - Organismo pagatore n. 544/2024 e successivamente rettificato con decreto n. 
1096/2024; 
 

VALUTATO quindi che è possibile procedere con l’aggiornamento della finanziabilità delle 
domande risultate ammissibili ai sensi del bando DGR 296/2023 per l’Intervento SRA10, azione 1, 
secondo il seguente dettaglio: 

 
 Decreto 544/2024 come aggiornato 

con decreto  1096/2024 
Nuova rideterminazione 

SUA SRA10.1 
(Domande) 

SRA10.1 
(Superficie – 
metri lineari)  

SRA10.1 
(Domande) 

SRA10.1 
(Superficie – 
metri lineari)  

PD 1.980 1.881.274 1.980 1.879.397 
RO 309 1.192.805 309 1.192.124 
TV 756 588.730 756 588.653 
VE 619 1.203.777 619 1.240.159 
VI 303 263.255 303 264.270 
VR 25 25.221 25 25.221 

TOTALI  3992 5.155.062 3992 5.189.824 
 

DECRETA 
 

 
1. di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, l’elenco delle domande finanziabili nell’ambito dell’Intervento SRA10, Azione 1 
“Gestione attiva infrastrutture ecologiche. Formazioni arboreo/arbustive” approvato 
nell’Allegato A del precedente Decreto rep. 544/2024 e successivamente rettificato con decreto 
n. 1096/2024, stabilendo, nell’ambito del bando aperto con DGR n. 296/2023, per le domande 
di seguito riportate, l’ammissibilità ai benefici previsti così rideterminata: 

D
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 Metri 
Lineari 

(ml) 
AMMESSI 

€/anno 

5637418 5700558 467 1.181,51 

5652520  5705244 332 839,96 

5657047 5700380 648 1.639,44 

5657644 5703030 41.123 102.716,61 

5661591 5704214 16.322 41.156,86 
5665084 5705802 3.332 8.429,96 
5650216 5702652 358 905,74 
5658447 5703006 1.940 4.908,2 
5650071 5710221 2.322 5.874,66 
5655417 5702636 6.137 15.526,61 
5657746 5700311 426 1.077,78 

5646287 5690894 1.109 2.805,77 

5633963 5711597 8.299 20.996,47 
5652843 5703159 10.239 25.904,67 

5659090 5701139 7.243 18.324,79 

5664353 5705460 1.090 2.757,70 
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2. di pubblicare il presente decreto:  

 - nella sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale dell’Agenzia 
(www.avepa.it), ai sensi di quanto disposto dall’articolo 26 del d.lgs. 33/2013, secondo le 
modalità ivi previste; 
 - all’Albo ufficiale dell’AVEPA, che può essere consultato attraverso il sito web istituzionale 
dell’Agenzia (www.avepa.it/albo); 
- per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, secondo quanto previsto dagli 
Indirizzi Procedurali Generali approvati con deliberazione della Giunta regionale n. 687/2023 
(paragrafo 3.3).  

 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto alternativamente ricorso 

giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale del Veneto nel termine perentorio di 60 giorni 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, limitatamente ai motivi di legittimità, nel 
termine perentorio di 120 giorni, dalla data di notificazione o di comunicazione in via amministrativa 
dell’atto o da quando l’interessato ne abbia piena conoscenza. 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 
 

 


